
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-558 del  08/08/2013

Oggetto Direzione Tecnica. Approvazione schema di convenzione 
con la Regione Emilia-Romagna per la realizzazione del 
rapporto  ambientale  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale 
2014-2020 previsto dalla Direttiva 2001/42/CE (Direttiva 
VAS).

Proposta n.  PDTD-2013-569 del  08/08/2013

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Cagnoli Paolo

Responsabile del procedimento Cagnoli Paolo

Questo giorno 08 (otto) agosto 2013 (duemilatredici) presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 

in  Bologna,  il  Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco  Zinoni,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Approvazione  schema  di  convenzione  con  la  Regione 

Emilia-Romagna per  la realizzazione del rapporto ambientale del Programma 

di  Sviluppo Rurale 2014-2020 previsto dalla  Direttiva 2001/42/CE (Direttiva 

VAS). 

RICHIAMATI:

- la  L.R.  19  aprile  1995,  n.  44  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e 

l’Ambiente  (Arpa)  e  riorganizza  le  strutture  preposte  ai  controlli  ambientali  ed  alla 

prevenzione collettiva;

- in particolare l’art. 5, comma 1, lett. n), della medesima legge regionale il quale prevede tra 

le funzioni, attività e compiti dell’Arpa il supporto alla Regione e agli Enti locali per la 

predisposizione di piani e progetti ambientali;

- l’art. 5, comma 1, lett. o), della medesima legge regionale il quale prevede tra le funzioni, 

attività  e  compiti  dell’Arpa  quella  di  fornire  attività  di  supporto tecnico-scientifico  alla 

Regione  e  agli  Enti  locali  per  la  valutazione  d’impatto  ambientale;  per  il  controllo  di 

gestione  delle  infrastrutture;  per  la  promozione  delle  ricerche  e  della  diffusione  di 

tecnologie ecologicamente compatibili, di prodotti e sistemi di produzione a ridotto impatto 

ambientale,  anche  al  fine  dell’esercizio  delle  finzioni  relative  all’applicazione  di 

regolamentazioni comunitarie;

- l’art. 5, comma 2, della medesima legge regionale il quale prevede che “Per l’adempimento 

delle proprie funzioni,  attività e compiti,  l’Arpa può definire accordi o convenzioni  con 

Aziende ed Enti pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente”;

- l’art. 23, comma 2, che autorizza la Regione a conferire all’Arpa finanziamenti nell’ambito 

della vigente legislazione regionale;

VISTO:

- l’Accordo di programma triennale sottoscritto nella conferenza di servizi del 10 dicembre 

2001, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 44/1995,  dalla Regione Emilia-Romagna, le Province 

di Bologna, Ferrara, Forlì-Cesena, Modena, Parma, Piacenza,  Ravenna, Reggio Emilia e 

Rimini,  Aziende  USL della  Regione  Emilia-Romagna  ed  Arpa  (accordo  approvato  con 

Decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  n.  53  del  12  marzo  2002),  dove  viene 

specificato:



- che  le  attività  sopra  individuate  alle  lettere  n)  ed  o)  sono  qualificate  come  “attività 

istituzionali non obbligatorie”;

- che ARPA è chiamata a svolgere la Valutazione Ambientale Strategica (VAS) dei piani e 

programmi comunitari che prevedono l’utilizzo di fondi strutturali;

RICHIAMATI INOLTRE:

- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, art. 28, il quale prevede che la Regione svolga attività di 

monitoraggio e controllo sugli impatti ambientali significativi sull’ambiente provocati dalle 

opere approvate, al fine di individuare eventuali impatti negativi imprevisti;

- la  L.R.  18  maggio  1999,  n.  9  “Disciplina  della  procedura  di  valutazione  dell’impatto 

ambientale” e successive modifiche ed integrazioni;

- la Legge regionale 14 aprile 2004, n. 7, contenente disposizioni in materia ambientale;

- la Legge regionale 13 giugno 2008, n. 9 di attuazione del Decreto Legislativo 152/2006;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1191 del  30 luglio  2007 recante  "Approvazione 

Direttiva contenente i criteri di indirizzo per l'individuazione la conservazione la gestione 

ed il  monitoraggio dei SIC e delle  ZPS nonché le Linee Guida per l'effettuazione della 

Valutazione di Incidenza ai sensi dell'art. 2 comma 2 della L.R. n. 7/04”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  68 del  21 gennaio 2013 con la  quale  è  stato 

aggiornato il Programma Operativo della Misura 511 ed è stato approvato il programma di 

spesa stralcio 2013-2014;

PREMESSO:

- che  la  Commissione  Europea  con  Comunicazione  (COM(2011)500  def.  del  29  giugno 

2011) “Un bilancio per la strategia Europea 2020”, ha fra l’altro presentato una proposta di 

Regolamento - COM(2011) 615 del 6 ottobre 2011 – concernente norme comuni a tutti i 

fondi “CPR” (Common Provisions Regulation - RDC Regolamento Disposizioni Comuni) - 

con disposizioni riguardanti, tra gli altri aspetti, i principi generali del sostegno, gli elementi 

comuni di pianificazione e programmazione strategica, come gli obiettivi tematici comuni 

basati sulla strategia Europa 2020 e le disposizioni sul Quadro Strategico Comune a livello 

di Unione(QSC);

- con Comunicazione (COM(2010)672 def. del 18 novembre 2010) “La PAC verso il 2020”, 

ha presentato un  insieme di proposte ufficiali di Regolamento sulla riforma della politica 

agricola dell'UE (PAC) per il periodo 2014-2020,  ed in particolare:



-  la  proposta  di  Regolamento  sul  sostegno  allo  sviluppo  rurale  da  parte  del  FEASR 

(COM(2011) 627; 

-  la  proposta  di  regolamento  sulla  gestione  e  sul  monitoraggio  della  politica  agricola 

comune (COM(2011) 628;

- che, alla luce di quanto sopra riportato, la Regione Emilia-Romagna ha chiesto ad Arpa 

Direzione Tecnica supporto tecnico scientifico per la realizzazione del rapporto ambientale 

del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  2014-2020  previsto  dalla  Direttiva  2001/42/CE 

(Direttiva VAS);

- che  Arpa  ha espresso il  proprio parere  favorevole  allo  svolgimento  di  quanto  richiesto 

inviando,  una specifica tecnico-economica, agli atti;

CONSIDERATO:

- che è stato concordato tra la Regione Emilia-Romagna “Direzione Generale Agricoltura 

Economia  Ittica  Attività  Faunistico  Venatorie  ”  ed  Arpa  un  apposito  schema  di 

convenzione,  che  si  allega  sub A) al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale, 

destinato a regolare il  rapporto di collaborazione tra i  due Enti  come da DGR n.795del 

17/06/2013;

RILEVATO:

- che, per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte 

di Arpa, si fa esplicito riferimento nella sopraindicata convenzione;

- che  le  attività  previste  nella  convenzione  decorrono  dalla  data  di  sottoscrizione  della 

convenzione e termineranno il 30 giugno 2014;

- che ARPA s’impegna a realizzare le attività secondo il seguente piano di scadenze:

1ª consegna :il documento concernente l’elaborazione di quanto indicato alla Fase 

1-Approfondimento di carattere ambientale sullo stato del sistema agro ambientale 

regionale  dell’art.4   della  convenzione  entro  30  giorni  dalla  stipula  della 

convenzione;

2ª consegna :tutti i  documenti concernenti l’elaborazione di quant’altro indicato 

agli  art.  2,4,5  della  convenzione  e  l’eventuale  revisione  delle  parti 

precedentemente elaborate entro il 30 novembre 2013



3ª consegna: redazione finale di tutti i documenti previsti nella convenzione ,rivisti 

a seguito di eventuali osservazioni della Commissione europea : entro 30 giugno 

2014;

- che, per la realizzazione delle attività previste, la Regione Emilia-Romagna corrisponderà 

ad Arpa l'importo complessivo di Euro 56.000,00 a titolo di finanziamento erogato secondo 

le modalità di cui all’art. 10 della citata convenzione;

- che tali ricavi coprono interamente i costi esterni previsti per la realizzazione delle attività 

di cui sopra;

RITENUTO:

- opportuno sottoscrivere con la Regione Emilia-Romagna lo schema di convenzione allegato 

sub A) in quanto le attività previste sono conformi alle finalità dell'Agenzia;

SU PROPOSTA:

- dell’Ing. Paolo Cagnoli, Responsabile CTR Energia e valutazioni ambientali complesse, il 

quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del 

presente provvedimento;

DATO ATTO

- che si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 lo 

stesso Ing. Paolo Cagnoli;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

DETERMINA

1. di approvare lo schema di convenzione con la Regione Emilia-Romagna, che si allega sub 

A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale  per  realizzazione  del  rapporto 

ambientale  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  2014-2020  previsto  dalla  Direttiva 

2001/42/CE (Direttiva VAS);

2. di dare atto che le attività previste nell’atto . decorrono dalla data di sottoscrizione della 

convenzione e termineranno il 30 giugno 2014;



3. di dare atto, inoltre, che, per la realizzazione delle attività di cui sempre al precedente punto 

1.,  la  Regione  Emilia-Romagna  corrisponderà  ad  Arpa  l'importo  complessivo  di  Euro 

56.000,00 secondo le modalità di cui all’art. 10 del citato schema di convenzione.

IL DIRETTORE TECNICO 

Dott. Franco Zinoni 

_______________________















































N. Proposta: PDTD-2013-569 del 08/08/2013

Centro di Responsabilità: Direzione Tecnica

OGGETTO: Direzione  Tecnica.  Approvazione  schema  di  convenzione  con  la 
Regione  Emilia-Romagna  per  la  realizzazione  del  rapporto 
ambientale del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 previsto 
dalla Direttiva 2001/42/CE (Direttiva VAS).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 08/08/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


